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Thema

Orte

Dauer
Zielgruppe
Schulfacher

Internationales
Bildungs- und
Begegnungswerk

Spurensuche Nationalsozialismus in Majdanek:
Lublin und Betzec

5 Tage, Flugreise

Schiler*innen ab Sek 1

Geschichte, Politik, Religion/ Philosophie/ Ethik

Das Programm kann an Themen des Unterrichts und andere Schulfacher abgepasst werden.

Programmentwurf

1. Programmtag

09:00
10:20
12:05
12:30
15:30

16:30

17:00

19:00
20:00

2. Programmtag

08:00
09:15

10:00

13:30

14:30

16:30
17:00
19:00
20:00

Check-In im Flughafen Dusseldorf

Flug

Landung in Warschau

Transfer mit dem Bus

Ankunft in Lublin

Zimmerbelegung im Hotel

Spaziergang oder Transfer in die Innenstadt mit 6ffentlichen
Verkehrsmitteln

- Mdglichkeit zum Geldtausch

Lublin unter Fremdherrschaft 1939 bis 1944

- Stadtbesichtigung entlang der wichtigsten Orte
Abendessen

Programmabsprachen, Ausblick auf den Folgetag

Frihstick
Transfer zur Gedenkstatte des ehem. Konzentrations- und
Vernichtungslagers Majdanek mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln
Spurensuche Nationalsozialismus in Majdanek:
(Schwerpunktthema zu spezifizieren)
- Geflihrte Besichtigung
»~>macznego!®
Mittagessen nach polnischen Rezepten
Majdanek mit meinen Augen
Fotoprojekt auf dem Gelande von Majdanek mit anschlielRender
Prasentation im Plenum
Transfer in die Innenstadt
Freie Zeit
Abendessen
Tagesrickblick
Vorbereitung des Zeitzeugengesprachs
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3. Programmtag

07:30
08:45
09:30

12:00
13:30

15:30

17:00

19:00
20:00

4. Programmtag

07:45
08:30
11:30
11:30
12:30

15:30
18:30
20:00

Internationales
Bildungs- und
Begegnungswerk

Frahstlck
Fahrt zum Konzentrations- und Vernichtungslager Majdanek
Vertiefende Gruppenarbeit an Teilthemen:
- Kunst im Lager Majdanek
- Die Schicksale von Kindern und Jugendlichen in Majdanek
- Widerstand im Lager
- Aktion Erntefest (03.11.1943) — das grof3te Massaker in einem KZ
- Lagerarbeit
- Biografien des SS-Personals
- Die Prozesse der Tater von Majdanek in DUsseldorf 1976 — 1981
Mittagessen
Prasentation der Ergebnisse des Gruppenarbeit
mit anschlieRendem Gesprach zu dem Schwerpunktthema
Uberleben in Majdanek oder
Lublin wahrend der Besatzungszeit
- Zeitzeugengesprach (unter Vorbehalt)
Transfer zur Unterkunft
Freie Zeit
Abendessen
Tagesruckblick

Friahstiick

Fahrt nach Betzec mit dem Bus

Ankunft in Belzec

Mittagessen

Die historische Substanz und die Geschichte des Ortes

- Geflihrte Besichtigung auf dem Gelande der Gedenkstatte und in der
Ausstellung

Ruckfahrt nach Lublin mit dem Bus

Vorbereitung des Abschieds von Majdanek

Jidische Kultur erleben

- Abendessen im jlidischen Restaurant mit einem Live-Klezmer-Konzert
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5. Programmtag

07:00
08:00

09:00
09:30
10:00
10:30
13:30

14:00
15:00
17:30
18:00
18:30
20:05
21:50

Internationales
Bildungs- und
Begegnungswerk

Frahstlck

Spurensuche Nationalsozialismus in Majdanek — was hat das heute mit
uns zu tun?

- Auswertungsgesprach

Zimmer raumen, Gepack laden

Transfer nach Majdanek mit dem Bus

Von den Teilnehmenden selbst gestalteter Abschied von Majdanek
Weiterfahrt nach Warschau

Ankunft in Warschau,

Gepackdeponierung am Hauptbahnhof

Mittagessen

Freie Zeit

Treffpunkt am Hauptbahnhof, Gepackabholung

Weiterreise zum Flughafen Warszawa Chopin

Check-In am Flughafen

Flug

Landung in Dusseldorf
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Internationales
Bildungs- und
Begegnungswerk

Jede Gruppe erhalt ein angepasstes, individuelles Angebot.

Leistungen
Im Angebot sind folgende Leistungen enthalten:

Programmlinie Lublin, Betzec
¢ 5-tagige Studienreise (5 Programmtage)
¢ Bustransfer Flughafen Chopin Warschau — Lublin, Lublin — Flughafen Chopin Warschau
Bustransfer Lublin — Betzec — Lublin
e Fahrkarten fUr Transfers mit 6ffentlichen Verkehrsmitteln innerhalb des
Veranstaltungsprogramms
e 4 Ubernachtungen im Hotel in Lublin
Mehrbettzimmer fir Jugendliche
Einzelzimmer flir Betreuer
¢ Vollpension (ab Abendessen des Ankunftstages bis zum Mittagessen des Abreisetages)
e Programm, inklusive aller Fihrungen, Eintrittskarten, Zeitzeugengesprach und Honorare
¢ Haftpflicht-Unfall- und Auslands-Kranken-Versicherung
¢ Gesetzlich vorgeschriebene Reisepreis-Sicherung
¢ Begleitung durch mit dem Thema, dem Zielort, den Programmpartnern und Leistungstragern
sowie mit der polnischen Sprache vertraute Mitarbeiterinnen des IBB.

Vor- und Nachbereitung

Die Seminare des IBB werden mit der Gruppe inhaltlich und organisatorisch vor- und
nachbereitet. Hierzu wird ein Vorbereitungstag am vereinbarten Ort durchgeflihrt an dem ein
Mitarbeiter des IBB mitwirkt. Bei diesem Termin wird ein umfangreiches Informationsschreiben
fur die Teilnehmenden und ihre Angehdrigen ausgehandigt und erlautert. Es entstehen hierfr
keine zusatzlichen Kosten.
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